
افکار عمومی در دنیای رسانه ای شدهدرس هایی که نیاموخته ایم 
یوسف بهمن آبادی

مخالفان دانا و موافقان نادان!
امید فراغت

 بیش از چهل روز اســت که در عزای حسینیم 
و از نخستین روزهای محرم تاکنون در مراسم های 
گوناگون، دسته های عزاداری و یا راه پیمایی اربعین 
شــرکت کرده ایم و به شکل های مختلف که گاهی 
در آن ها افراط و تفریط هم دیده می شــود، ارادت و 
محبت خود را به حســین)ع( و راه او ابراز داشته ایم 
و بیش  از چهل ســال است که سعی می کنیم این 
ایام پرشور و حرارت برگزار شوند و البتّه قرن هاست 
چنین مراســمی در جای جای کشــورمان برگزار 
می شــوند و به اشــکال مختلف به بیان این واقعه 
تاریخی، عبرت آموز و جانگداز می پردازیم و همه هم 
می دانیم که سرلوحه اهداف و شعار امام حسین)ع( 
امربه معروف و نهی ازمنکر و اصلاح امت اسلام و دین 

جدش بود.
و همه به نیکی دریافته ایم که برای اجرا و تحقق 
این فریضه مسلم دینی امام به سراغ مردم کوچه و 
بازار نرفت بلکه مدیریت جامعه اســلامی و آن  هم 

راس آن را نشانه گرفت!
او به ظلم و ستمکاری، بی عدالتی، پایمال کردن 
حقــوق مردم و بدعت و وارونه کردن دســتورات و 
مفاهیم دینی و اســلامی توسط یزید و حکومتش 
اشــاره کرد و با آن ها به مقابله برخاســت. حال ما 
به عنــوان پیروان آن حضرت چقدر برای رســیدن 
بــه حقایق دینی تلاش کرده ایم و به ابعاد گوناگون 
دین توجه داریم.  دروغ نگفتن و صداقت داشــتن، 
عمــل به قول و وعده، پرهیز از ریا و تظاهر، وجدان 
و دقــت در کار، تعقل و تفکر، توجــه به مطالعه و 
علم آمــوزی، رعایت حق النــاس و توجه به حقوق 

مردم، ظلم ســتیزی و عدالت جویی، نوع دوســتی، 
پرهیز از تهمت و افترا، نظــم در امور و... چقدر در 

جامعه ما نهادینه شده  است.
آیا امربه معروف و نهی از منکری که در جامعه ما 
مطرح می شود همان است که امام حسین)ع( فرمود 
و به آن عمل کرد. آیا باطل و بی عدالتی عریان باعث 
دین گریزی و دین ســتیزی مردم می شود یا آشکار 
شــدن چند تار مو؟ آیا دروغ و ریاکاری مسئولین، 
ســوءمدیریت ها، بی عدالتی ها، خلــف وعده ها و به 
تاراج رفتن بیت المال اعتقاد مردم را سست می کند 

یا سستی در حجاب؟
 امام علی)ع( فرمود: اگر دین، درســت معرفی و 
اجرا نگردد مانند پوســتین وارونه است که مردم را 
متنفر و گریزان می کند، حال باید دید آیا ما چنین 
کاری نکرده ایم و جوانانی کــه قبل  از انقلاب و در 
یــک حکومت غیردینــی و در اوج بی  مبالاتی ها و 
بی بندوباری ها، اســلام ناب را یافتنــد و انقلاب و 
حکومت دینی را برپا کردنــد آیا به این وضعیت و 
شرایط راضی اند و آیا نســل جوان امروز، آن هم در 
یک حکومت دینی و با وجود تبلیغات گســترده و 
برخوردهای قهری، گرایشــی به دین دارند که ما از 

آن ها عمل به احکام آن را می خواهیم.
 مــا هرچه در معرفی دیــن و یا پیاده کردن آن 
ناشــیانه، ســطحی نگرانه و وارونه عمل کنیم قطعاً 
نتیجــه عکس و پیامد منفی به همــراه دارد که آن 

دین گریزی و حتی دین ستیزی است.
 حادثه اخیر مرگ مشــکوک مهســا امینی که 
شدیداً احساسات مردم عزیزمان را جریحه دار کرد 
و تاثیر بسیار عمیقی در افکار عمومی داخل و خارج 
از کشور داشت از این نمونه هاست که با واکنش های 
گسترده مردمي ، احزاب و شخصیت های مختلف از 
جمله بسیاری از مراجع تقلید همراه بود و البته قبلًا 

نیز بارها و در اشکال مختلف اتفاق افتاده و متأسفانه 
به هیچکدام هم بصورت جدی و اساسی رسیدگی 

نگردید.
 صحنه هایی که در خیابان ها و در انظار عموم از 
نحوه برخورد گشت ارشاد و برخی ماموران امنیتی با 
مردم منتشر می شود گویای بسیاری از  مسائل است 
و باید بررسی کرد در بازداشتگاه ها و خلوتگاه ها که 
هیچ ناظر و شــاهدی در آن جا نیست، چه اتفاقاتی 
می افتد و این کار وظیفه مراجع ذی صلاح، مستقل 
و با وجدان اســت.  تصاویری که در فضای مجازی 
منتشر شده نشان می دهد گوش قربانی خون ریزی 
داشــته و اطراف چشــم ها هم کبود اســت که از 
نظرپزشــکی این از نشانه های شکســتگی قاعده 

جمجمه است و قطعاً نشانه سکته قلبی نیست. 
کمااینکه برخی از پزشــکان نیــز در این  مورد 
اظهارنظر کرده انــد. درعین حال نوار قلبی و دلایلی 
که نشــان دهنده  سکته باشــد منتشر نشده  است. 
بنابراین لازم است مســتندات مربوط به علت این 
مرگ دل خراش جمع آوری شده و از جمله با گزارش 
نهایی کالبدشکافی که صورت گرفته و وضعیت قلبی 
قربانی از روی گزارشات پزشکی، نوار قلب و مانیتور 
مربوطه کاملًا این موضوع بررســی گردد و اگر قرار 
اســت دوربین های محل حادثه کنترل شوند باید 
ثانیه بــه ثانیه آن به طور دقیــق و کامل موردنظر 
قرار گیرد.  در یک کلام اگر ما به راستی پیرو سرور 
آزادگان جهان هستیم باید با این قضایا و این موضوع 
آزاد اندیشانه، آزاد منشانه و مسئولانه برخورد کنیم 
و همه مســئولین کشور و همه مردم در پی کشف 
حقیقت و جلوگیری از تکرار این فجایع باشــیم و 
رویه های غلط گذشته را اصلاح نمائیم وگرنه دچار 

قهر الهی و خشم مردم خواهیم شد.
* نماینده سابق مردم سمنان 

پیشــرفت علــم و دانش در قــرن اخیر، ظهور 
فناوری هــای نوین در حوزه های مختلف و از جمله 
رســانه های جمعی را به همراه داشــته است. طی 
دهه هــای اخیر، رســانه های جمعی بــه مدد این 
فناوری ها و در کنــار آن، پیدایش اینترنت، دچار 
دگرگونی های ساختاری و محتوایی- بسیار متفاوت 
از گذشــته - شده اســت. قابلیت های منحصر به 
فرد رسانه های اجتماعی جدید از جمله دسترسی 
پذیری بســیار آســان و ارزان )تنها با داشتن یک 
تلفن همراه(، حمل راحت و غیره، ســبب شده تا 
دسترسی بخش زیادی از مردم جهان به آن فراهم 
شــود و این روند روز به روز افزایش یابد. به طوری 
که بنا به آمار ســایت بانک مای سل، »تعداد فعلی 
کاربران گوشــی های هوشــمند در جهان امروز، 6 
میلیــارد و 648 میلیون بــوده و این به این معنی 
اســت که 83.7 درصــد از جمعیت جهان صاحب 
گوشی هوشمند هستند.« براساس آمار سایت نیوزو 
درباره کشــورهای برتر از نظر کاربران گوشی های 
هوشمند در سال 2020، ایران با توجه به جمعیت 
حدود 85 میلیونی بــا 53.5 میلیون دارنده تلفن 
همراه هوشمند، از نظر نفوذ تلفن همراه هوشمند، 

پانزدهمین کشور جهانی )63 درصد( بوده است. 
 ظهور پلتفرم های ارتباطی به ایجاد و گسترش 
جامعه شبکه ای انجامیده و در آن، رویکرد یکطرفه 
رســانه های ســنتی تا حدود زیادی کم رنگ شده 
اســت؛ به گونه ای که افــراد در کنار نقش مصرف 

کنندگی اطلاعات، خود نیز تولیدکننده شده اند. 
میزان درگیری افراد با انواع و اقسام پلتفرم های 
ارتباطی، اطلاع رسانی، آموزشی، سرگرمی و غیره 
و نیز وابســتگی زندگی روزمره به رسانه های نوین 
چنان گســترده شده که دانشمندان علوم ارتباطی 
از »رسانه ای شدن زندگی روزمره« سخن به میان 
آورده اند. زندگی  که در آن بســیاری از پدیده های 
اجتماعی، رنگ رســانه ای به خــود گرفته و روابط 
میان فردی، تــا حدود زیادی از محیط فیزیکی به 

فضای مجازی نقل مکان کرده است.
در این گیر و دار دگرگونی های حادث شــده بر 
ساختار اجتماعی، مفاهمی همچون افکار عمومی 
و جامعه مدنی هم از فرآیند رســانه ای شــدن دور 
نمانده و در عمل با اشکال جدیدی از دنیای مجازی 
ظاهر شــده است. تقریبا برخلاف گذشته که افکار 
عمومــی، واکنش ها و رفتارهای ملموس )فیزیکی( 
داشت و به عنوان مثال، در تجمع های فیزیکی در 
کف خیابان ها، مشت ها به نشانه اعتراض به عملکرد 
دولت ها با هدف تغییر مســائل مختلف اجتماعی، 
فرهنگی، هنری، اقتصادی و سیاســی بالا مي رفت، 
اما امروزه با تمرکز مجازی در یک پلتفرم ارتباطی، 
انگشت ها هســتند که روی صفحات لمسی تلفن 
همراه )و تبلت ها یا کلیک روی لبتاب و کامپیوتر(، 

خواسته ها و اعتراض ها را مطرح مي کنند.
نمونه های مختلفی از این دست، طی سال های 
اخیــر در کشــور رخ داده و در نتیجــه، پیام های 
اعتراضی مختلفی نسبت به برخی اقدامات نهادهای 
قدرت در فضای مجازی منتشــر شــده و حول آن 
موضوع ها، افکار عمومی شکل گرفته است. در واقع، 

اعتراضات مجازی به قدری شدت گرفته و همه گیر 
شــده که راهی جز واکنش فوری از ســوی دولت 
یا مسئولان نهادهای کشــور باقی نگذاشته است. 
برای نمونه مي تــوان به واکنش های صورت گرفته 
در رسانه ها نسبت به مواردی همچون مدرک علی 
کردان، سیلی نماینده مجلس به سرباز راهور، طرح 
صیانت از فضای مجازی، ســفر خانواده قالیباف به 
ترکیه، ادعای کشــف حجاب آزاده نامداری و غیره 
کــه هر کدام از اینها به درســت یا غلط و البته در 
برخی موارد با غلو فراوان، در فضای رســانه ای، در 
مدت زمان بســیار کوتاه، سِیلی از افکار عمومی را 
علیه طرف های مذکور به راه انداختند، تا جایی که 
ناچار به عکس العمل شــدند. همه اینها در بســتر 
رسانه ای رخ داده و فضای مجازی به آن دامن زده 
است. چرا که بدون وجود رسانه های جدید، چنین 

اعتراضات وسیعی هرگز رخ نمي داد.
 در واقــع، مي توان گفت که گرچــه پایه های 
جامعه مدنی شــامل مطبوعــات، نهادهای مدنی، 
احزاب و تشــکل های مردمی در کشور ضعیف به 
نظر مي رســد، اما نمي توان گفت که افکار عمومی 
در ایران زمین گیر شده و از قدرت لازم برای ایجاد 
تغییرات برخوردار نیســت. چرا که جای همه اینها 
را عاملی به نام رســانه های مجــازی گرفته و این 
انگشت های لمس کننده صفحات هوشمند هستند 
کــه تا حدی قابل توجه-و نه به طور کامل- قدرت 
تاثیرگذاری یافته اند. تا جایی که همین انگشت ها 
در مواردی چنان قدرتمند – باز هم تاکید مي کنم 
برخی جاها به غلط آن هم تحت تاثیر سناریوهای 
خارجی-  عمل مي کنند که طرف های مقابل را به 

افسردگی و خودکشی رهنمون کرده اند.
نمونه ای از تاثیر جریان افکار عمومی 

در رسانه های دیجیتال 
آنچه در ادامه مورد بررســی قرار خواهد گرفت، 
موضوعی اجتماعی- فرهنگی تحت عنوان »حذف 
تصویر دختران از جلد کتاب ریاضی سوم دبستان 
در ســال ۹۹« است که نمونه ای از موضوع تشکیل 
دهنده افکار عمومی حول آن در فضای مجازی به 
شمار مي رود.  کشــیده شدن موضوع جلد ریاضی 
سوم به رســانه ها و در کنار آن، حمایت تعدادی از 
ســلبریتی ها و مسئولان سابق دولتی، سبب دست 
به دست شدن و انتشار وسیع آن در فضای مجازی 
شد. پیامی که با انتشار مطلب مذکور مطرح و القا 
شد، این بود که نظام جمهوری اسلامی در راستای 
سیاســت کم رنگ کردن حضور زنــان در جامعه 
گام بر مي دارد.  بدین ترتیب، بخشــی از صاحبان 
رسانه های سنتی داخلی )شــامل روزنامه اعتماد، 
باشــگاه خبرنــگاران جوان، صبح قزویــن، فردای 
کرمان، خبرگزاری شبســتان، آفتاب، ایسنا، دنیای 
اقتصاد و غیره( و رسانه های بین المللی فارسی زبان 
)همچون بی بی ســی، العربیه، ایران اینترنشنال، 
یورونیوز و اســپوتنیک( با انتشــار یادداشــت ها 
و گزارش هــای اختصاصــی یا بازنشــر پیام های 
سلبریتی ها و مســئولان، به این موضوع پرداختند 
و در گسترده شدن افکار عمومی این جریان، نقش 

ایفا کردند. 

 در این راســتا، تصویر ســازی هایی طنزآمیز با 
رویکرد انتقــادی در مورد این مســاله، طراحی و 
منتشر شد. برخی تصویرگران با اضافه کردن تصویر 
مریم میرزاخانی، ریاضیدان برجسته جهانی به جلد 
این کتاب، آن را در شــبکه های اجتماعی بازنشر و 

به این حرکت آموزش و پرورش اعتراض کردند.
ســلبریتی ها، به عنوان بخشی از لیدرهای افکار 
عمومــی، نیز به میدان آمدند و با بازنشــر تصاویر 
طراحی شده یا انتشار پیام هایی حاکی از خدشه به 
موقعیت زنان در اینستاگرام یا توییتر، وارد میدان 
شدند و درنتیجه، جریان اعتراض ها شدت بیشتری 
به خود گرفت؛ به طوری که بازنشر پیام های مذکور 
با سرعت زیاد از سوی مخاطبان، شبکه های مجازی 
را در تســخیر خود قــرار داد. در این میان، برخی 
مسئولان سابق و وقت نیز نسبت به این امر واکنش 
نشــان دادند و همین واکنش هــا، پایه های افکار 
عمومی شــکل گرفته پیرامون تصویر ریاضی سوم 

دبستان را مستحکم تر کرد.
این جو حاکم شده بر فضای مجازی، مسئولان 
وزارت آمــوزش و پرورش را به واکنش واداشــت. 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی وزارت 
آموزش و پرورش در پاســخ به ایــن موضوع طی 
اطلاعیــه ای آورد: »از آنجا که تصویر قبلی بســیار 
شــلوغ بود و تعداد مفاهیم ریاضی مطرح شده در 
آن تصویر بســیار زیاد بود، پیشنهاد دوستانی که 
از منظرهای هنری، زیباشناســی و روانشناســی، 
بخش های مختلف کتاب را بررسی می کنند بر این 
بوده است که تصویر خلوت تر شود. از حذف تصویر 
دو دانش آموز دختر که برخی شــکل های هندسی 
در دستان آنهاســت؛ برداشت هایی از قبیل حذف 
دســتوری تصاویر دختران شده اســت. با بررسی 
صفحــات دیگر کتاب و نیز جلد ســایر کتاب های 
ریاضی مشــاهده می شــود که تصاویر متعددی از 
دختران دانش آموز در کتاب های ریاضی اســتفاده 
شده است و بنابراین موضوع حذف دستوری تصاویر 

دختران نمی تواند مد نظر باشد«.
پاسخ ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش بــرای افکار عمومی قانع 
کننده نبود و اعتراض ها نه تنها کاهش نیافت بلکه 
پاسخ ارائه شده نیز »عذر بدتر از گناه« تلقی شد و 
واکنش های شدیدتری نسبت به آن در رسانه های 
ســنتی و فضای مجازی ادامه پیــدا کرد. در واقع، 
افکار عمومی شــکل گرفته نسبت به این موضوع، 
فراتر از یک تصویر ســاده تلقی و به حرکتی علیه 

سیاست نظام تبدیل شد.
حتی پیام توییتری معصومــه ابتکار، به عنوان 
یک شخصیت اصلاح طلب با این مضمون که »اگر 
چــه دو جلد کتاب ریاضی و علوم ســال تحصیلی 
جدید را باید کنار هم دید، وزیر آموزش و پرورش 
بررسی و اصلاح کتاب های درسی از زوایای مختلف 
از جمله عدالت-جنســیتی را در دستور کار دارند. 
در هر صورت حساسیت مردم بجاست. دختران را 
نمی توان نادیده گرفت.«، کارگر نشــد و اعتراض ها 

تداوم یافت.
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متاســفانه برخی مســئولان مملکــت مدام و 
پیوســته درصدد توجیه و به تعبیری ماله کشــی 
بر روی اشتباهات شــان هستند چنین رویه  غلطی 
باعث شــده اســت جامعه احســاس بی دولتی و 
بی مســئولی کند. وقتی مســئولان مملکت ادعا 
می کنند دولت برآمده از ملت است در فضایی که 
احساسات جامعه به دلیل موضوعاتی مانند موضوع 
مرگ دلخراش مهسا  امینی جریحه دار می شود چرا 
اکثریت مسئولان خود را رودرروی ملت به حساب 
می آورند؟ مگر مسئولان مملکت به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم با رای مردم در مســند مسئولیت 
نیســتند؟ پس چرا ادب و آداب نمایندگی ملت را 
به جا نمی آورند؟ متاسفانه یکی از نقطه ضعف های 
مشهود برخی از مسئولان مملکت این شده است 
که اشتباهات شــان را نمی پذیرنــد و به تعبیری 
آگاهانه یــا ناآگاهانه در نقطه مقابل مردم معنی و 
مفهوم پیدا کرده اند. این دوری و جدایی از ملت در 
فرآیند زمان هیچ سود و فایده ای برای شان نخواهد 

داشت.  مسئولان چه بپذیرند و چه نپذیرند فضای 
جامعه امروز ایران دو قطبی شده است این فضای 
دو قطبی در عرصه  های سیاست، فرهنگ، مذهب 
و اقتصاد ملموس و مشهود است بنابراین اگر نسخه 
شفابخشــی برای واقعیت موجود مملکت پیچیده 
نشود در گذر زمان آسیب های جدی گریبان ملت 

و مسئولان را خواهد گرفت. 
مســئولان مملکت نباید اقلیت را مُشت نمونه 
خروار به حساب بیاورند وقتی واقعیت ایران امروز 
را، موافقان و مخالفان وضع موجود تشکیل داده اند، 
نمی توانند بدون در نظر گرفتن خواست و مطالبات 
هر دو قشــر یعنی موافق و مخالف، حکمرانی قابل 

قبول داشته باشند. 
نکتــه مهم این کــه ادبیاتِ غالب زیر پوســت 
مملکت تغییر کرده و بــه تعبیری ادبیات غالب و 
متفاوت و البته اعتراضی شــده اســت. بنابراین تا 
زمانی که مسئولان مملکت ادبیات غالب و متفاوت 
زیر پوست مملکت را به عنوان یک واقعیت بدیهی 

نپذیرند، چالش هــای موجود و همچنین فاصله ها 
بیشــتر خواهد شد. مســئولان باید متوجه باشند 
کــه اکثریت جامعــه تربیت یافته قــدرت اجبار 
زمان و فناوری و تکنولوژی هســتند شاید چنین 
واقعیتــی برای اکثریت مســئولان تلخ باشــد اما 
قدرت اجبار زمان همه جوامع اینچنینی را به رشد 
و آگاهی نسبی رسانده است بنابراین تربیت یافتگی 
اینچنینی جوامع کــه در واقع محصول یک روند 
طبیعی ســت نبایــد حکمرانان را دچــار ترس و 
اســترس کند. آنــان اگر نحوه مواجهــه با چنین 
جامعه تغییــر و تبدیل یافته را بیاموزند ناخودآگاه 
قد، قــواره و مختصــات ذهنی و فکری شــان را 
متناسب با جامعه جدید می کنند و توامان خواست 
و مطالبــات موافقان و مخالفان وضع موجود را در 
نظر می گیرنــد. بنابراین عدم انعطاف مســئولان 
در چنین فضایی که همه چیز آشــکار شده است 

مشکلات را بیشتر خواهد کرد.
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دستگاه قضا در دفاع از حقوق عامه مردم، تاکید کرد. به نقل از دادگستری فارس، موسوی که...
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